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Betydning ved Bedømmelsen af de lavere
Lønsatser. Som det vil være ærede Med-
lemmer bekendt, var der af den højtærede
Minister foreslaaet 1,300 Kr, i Begyndel-
sesløn og 1,900 Kr. i Slutningsløn for
Betjente, Fyrbødere og ligestillede Per-
soner ved disse Institutioner. Dette var i

og for sig ikke et Udtryk 'for — saaledes
har jeg da ikke opfattet det —, at den
højtærede Minister ansaa det for en efter
Nutidens Konjunkturer passende Lønning;
men det var i Overensstemmelse med,
hvad der hidtil har været gældende Løn-
satser for Folk i tilsvarende Stillinger, men

man har indenfor Udvalget fra alle Sider

indrømmet,, at det havde været meget
ønskeligt, om vi havde været i Stand til
at sætte disse Lønsatser noget op. Vi har
imidlertid ikke kunnet gøre det saa frit,
som vi vilde kunne have gjort det, hvis vi
havde været inde paa en Lønningslovgiv-
ning, som var grundlæggende for kom-
mende Aar. Vi har været bundne af de

Hensyn, som jeg lige har nævnt. Derfor
har vi kun sat Lønningerne for disse Folk
op fra 1,300 Kr, som Begyndelsesløn til

1,350 Kr. og foretaget en tilsvarende For-
højelse i Slutningslønnen, vi mener, at vi
derved ikke er kommet udenfor den

Ramme, som jeg lige har nævnt, men at
vi har stillet disse Folks Lønninger paa
Højde med Lønnen i de bedst lønnede
tilsvarende Stillinger. Og vi mener, at
det var rigtigst at gøre det under denne
Form, saaledes at de lavest lønnede Tje-
nestemænds Kaar i det hele taget kunde
blive taget op til en samlet Forhandling,
eventuelt Revision, og at ikke alene

Tjenestemændene paa disse Lønningslove,
men Tjenestemændene i tilsvarende Stil-
linger paa andre Lønningslove kan faa
deres Forhold revideret under eet, q

Det vil ses af den afgivne Betænk-
ning, at Formen for Lovforslaget er blevet
meget forandret under Udvalgets Behand-
ling. Vi stiller kun et eneste Ændrings-
forslag, men det omfatter til Gengæld
hele Lovforslaget, der nu fremtræder med
fortløbende Paragraftal og med de særlige
Afsnits fælles Regler samlede i et sidste
Afsnit under Overskrift: Fælles Bestem-
melser. Jeg har til Hensigt at fatte mig
saå kort som muligt, dog maa jeg gøre
Rede for Emkeltheder i det stillede Æn-
dringsforslag, da det, saaledes som

Ændringsforslaget er stillet op, er meget
vanskeligt for dem, der ikke har deltaget
i Udvalgets Arbejde, at se, hvilke Æn-

dringer Lønningsudvalget egentlig har

foreslaaet i det af den højtærede Minister
forelagte Lovforslag. ;

Jeg skal først nævne den største af
Institutionerne, nemlig Universitetet. Som
bekendt blev der i 1912 nedsat en Kom-

mission, Universitetskommissionen, som

Aaret efter afgav Betænkning. Det var

dens Opgave at foretage en Undersøgelse
af Universitetets hele administrative For-
hold, derunder Indførelsen af et nyt Led
mellem Universitetet og Ministeriet, og
derhos at undersøge, om Tidspunktet ikke
var kommet til at skabe en ny Grundlov
for Universitetets Organisation og Virk-

somhed, en Slags Kodifikation, som kunde
være en naturlig Afløser af Universitets-
fundatsen, der som bekendt stammer fra
det 18de Aarhundrede. Men der var der-

næst givet Kommissionen Tilladelse til at

inddrage andre Spørgsmaal under sine
Undersøgelser. Dette benyttede Kommis-
sionen sig af, og de vigtigste af de Spørgs-
maal, den inddrog under sin Undersøgelse,
var Spørgsmaalet om Opførelsen af en

Laboratoriebygning samt Lønningsspørgs-
maalet. Dette sidste Spørgsmaal er ble-

vet meget grundigt behandlet i denne
Kommission, og i Kommissionens Betænk-
ning omfatter det ca. Halvdelen af hele
Betænkningen — af de 206 Sider omfatter
de 102 Lønningsspørgsmaal. DetteSpørgs-
maal synes at have lagt meget Beslag paa
Kommissionens Arbejdstid, og det synes — i
alt Fald synesjeg formit Vedkommende —, at
den egentlige Undersøgelse af Universitetets
Administrations- og Organisationsforhold
ikke er foretaget med ensaadan Grundighed,
at man kan føle sig fuldt tilfredsstillet
med den foreliggende Betænkning. Derfor
har Lønningsudvalget henstillet til den

højtærede Minister, at der maa blive ned-
sat et Udvalg — vi har ikke kaldt det en

Kommission, idet vi ikke har tænkt os den
som en stor og tungt virkende ny Universi-
tetskommission, men har tænkt paa et min-

dre, hurtigt arbejdende Udvalg, der kunde
tage dettespecielle Spørgsmaal op til Under-
søgelse og Overvejelse, saaledes at man

kunde faa frem en Plan, en Normeringsplan,
og en Revision af Forholdene indenfor
Universitetet, som har Interesse ogsaa ved
Bedømmelsen af Lønningsspørgsmaal.

Angaaende de enkelte Lønninger, har
vi foreslaget —forskellige Nedsættelser,
Vi har saaledes foreslaaet, at Professorer-
nes Slutningsløn nedsættes fra 7,000 Kr.
til 6,800 Kr., som er det Tal, man i Uni-
versitetskommissionens Betænkning var

naaet til. Man maa jo erindre, naar man


